法

规介绍

财政部
关于印 发《企业会计准则——
资产负债表日后事项》的 通知

财会字〔1998〕14 号

国务院有关 部 门，各省 、自治区 、直辖市 、计划 单列 市财政厅

（局），新疆生产建设兵团：

为 了适应社会 主 义市场经济的发展，规范企业有关资产

负债表日后事项的会 计核算和会 计信息披露，我们制定了

《企业会计准则——资产负债表日后 事项》，现印发给你们，

请布置所属的上市公司从 1998 年 1 月 1 日起执行，其他企

业可暂不执行。执行中有何问题，请及时函告我部。

附件：1.《企 业 会计准则——资产负债表日后事项》

2.《企业会计准则——资产负债表日后事项》指南（略）

1998 年 5 月 12 日

附件 1：

企业会计准则——资产负债表日后事项

引言

1. 本准则规范企 业资产负债表日后事项的会计核算和

相关信息的披露。

2.本准则不涉及中止营业。

定义

3.本准则使用的下列术语，其定义为：

资产负债表日后事项，指自年度资产负债表日至财务报

告批准报出日之间发生的需要调整或说明的事项。

财务报告批准报出日，指董事会批准财务报告报出的日

期。

调整事项

4.资产负债表日后获得新的或进 一步的证据，有助 于对

资产负债表日 存在状况的有关金额作出重新估计，应当作为

调整 事项 ，据此对资产负债表日 所反映的收入 、费用、资产 、

负债以及所有者权益进行调整。
以下是调整事项的例子：

（ 1）已证实资产发生了减损；

（2）销售退回；

（3）已确定获得或支付的赔偿。
5.资产负债表日后董事会制订的利润分配方案中与财

务报告所属期间有关的利润分配（其中分配方案中的股票股

利应当作为非调整事项），也应当作为调整事项。
非调整事项

6.资产负债表日以后才发生或存在的事项，不影响资产

负债 表日存在状况，但如不加以说明，将会影响财务报告使

用者作出 正确估计和决策 ，这类事项应当作为非调整事项，

在会计报表附注中予以披露。
以下是非调整事项的例子：

（ 1）股票和债券的发行；

（2）对一个企业的巨额投资；

（3）自然灾害导致的资产损失；

（4）外汇汇率发生较大变动。

7.非调整事项，应说明其内容、估计其对财务状况、经营

成果的影响；如无法作出估计，应说明其原因。

附则

8.本准则由财政部负责解释。

9.本准则自 1998 年 1 月 1 日起施行。

法规介绍税 收 新 政 策 摘 登
△为严肃财经法纪，对于税务机关、财政监察专员

办事机构 、审计机关等执法机关根据税法有关规定查

补的增值税等各项税款，必须全部收缴入库，均不得执

行由财政和税务机关给予返 还的优惠政策 （财税字

〔1998〕80 号）。
△对城市信用社改制为城市合作银行过 程中，个

人以 现金或股份及其他形式取得的资产评估增值数

额 ，应当按“利息 、股息、红利所得”项目计征个人所得

税 ，税款由城市 合作银行负责代扣 代缴。股份制企业

股票溢价发行所形成的资本公积金转增股本由个人取

得的数额，不作为应税所得征收个人所得税；而与此不

相符合的其他资本公积金分配个人所得部分，应当依

法征收个人所得税（国税函〔 1998〕289 号）。
△偷税税款亦属未按规定期限缴纳税款，故应按

日加收所偷税款千分之二的滞纳金。加收滞纳金的计

算起止时间为，从税款当期应当缴纳或者解缴的期限

届满的次日起，至实际缴纳或者解缴之日止 （国税函

〔 1998〕291 号）。

中
国
财
政
杂
志
社

	法规介绍
	财政部关于印发《企业会计准则——资产负债表日后事项》的通知